LEX XXXII. — Qual es el verdadero entendimiento, segund Santa Iglesia, sobre la palabra de Sant Pablo, del pecado mortal.

Verdaderamente con razon entendieron algunos la palabra que Sant Pablo dixo, e por ende hicieron departamento (1) entre los pecados muy grandes, e los medianos, e los menores, nombrando quantas maneras son, segund dize adelante. E dixerón, que el que fiziesse pecado muy grande (2) ante que fuesse Obispo, quier fuere encubierto o manifesto, maguer lo ouiesse confessado, que non lo podria despues ser. E aun encarescieron mas, que si el pecado fuesse manifesto (3), e maguer el Obispo fuere elegido e ordenado, que deuia ser depuesto. Esto fizieron, porque mayor atreuimiento es en el pecado que se faze manifesto, que en el encubierto, por el exemplo que toman ende los omes. Pero si el pecado fuesse encubierto (4), como quier que su Mayoral, despues que lo sopiesse, lo puede amonestar, e aun sosanar de parte de Dios, diziendole, que non se entremeta de auer aquel Obispado para que le eligieron, con todo esso quanto por si mismo non le puede embargar, nin desechar, por saber el solamente que fizo el pecado. E si fiziesse pecado de los medianos (5), e aquel pecado fuesse manifesto por juyzio que fuesse dado contra el, o por consciencia que el ouiesse fecho en pleyto, o por medio que gelo prouaria; e si lo fuesse tan descubierta aquel fecho, que se non podiesse encubrir por ninguna manera (6), tal como este non deue ser elegido, e si lo fuer, deuenlo desponer (7). Mas si el pecado fuesse

manifesto por fama; e non se podria prouar, o si fuer acusado, e non se podria auerigar por prueuas (8), si fallaren tales señales (9) por que puedan sospechar contra el, estonce deuenlo mandar que se salue, segund aluedrio de su Perlado mayor.

LEX XXXII. — Ponit verum intellectum verbi illius, *sine crimine*, ut distinguatur inter peccata inducentis irregularitatem seu suspensionem, vel peccata grauiora notoria, et inter minora crimina occulta. Hoc dicit, cum l. sequenti.

(1) *Departimento.* Ista habentur in cap. fin. *de temp. ordin.* in textu et glossa, et tradit Hostiens. in summa, *de temp. ordin.* §. *et cui*, versic. *prima regula*, col. 2. et Glos. 50. dist. in summa.

(2) *Pecado muy grande.* Homicidii, simoniae, vel haeresis, ut infra l. proxim. et in dicto cap. fin. *de temp. ordin.* ibi, *praeter reos homicidii*: unde ista, vel similia delicta, quae de sui natura causant irregularitatem, vel suspensionem (quae delicta enumerantur per Doct. in cap. fin. *aut sunt occulta*, §. *propter conscientiam, de renuntiat.*) et in istis quando crimen est notorium, duplici causa inducitur irregularitas, ex natura scilicet delicti et notorietatis, et impedit, siue sit acta poenitentia, siue non, in susceptis et suscipiendis, ut hic et in dicto cap. fin. aut sunt occulta, prout occultum distinguitur contra notorium, sunt tamen probabilia; et idem est dicendum, ut in dicto cap. fin. ubi Anton. et expressè disponitur in ista lege. Si verò talia crimina sunt omnino occulta, et tunc tales quoad se etiam acta poenitentia sunt suspensi, et sunt prohibendi in foro poenitentiae, consulendo, sed non precise in foro contentioso, sed suae relinquendi sunt conscientiae, ut in dicto cap. fin. secundum unum intellectum.

(3) *Manifesto.* Id est, non omnino occultum, sed notorium, vel probabile, ut dixi supra in glos. proxim.

(4) *Encubierto.* Omnino, ita quod non probabile, ut dixi supra.

(5) *De los medianos.* Adulterii, vel falsi testimonii, et aliorum, de quibus infra l. proxim. et habentur in cap. *unum*, §. *nunc autem*, 25. dist. et per Hostiens. in summa, *de poenitent. et remis.* §. *quae* a: tem sunt peccata mortalia, quae sui natura non causant irregularitatem: Et si talia delicta mediocria sunt notoria juris, vel facti, talia propter notorietatem causant irregularitatem ex accidenti, et tales non possunt promoveri, acta vel non acta poenitentia, ut in dicto cap. fin. *de temp. ordin.* nisi secum dispenseretur. Si verò haec delicta mediocria sunt occulta, prout distinguitur occultum contra notorium, sunt tamen probabilia, et tunc acta poenitentia promoveri possunt, ut in dicto cap. fin. *de temp. ordin.* et infra l. proxim. Si verò non sit acta poenitentia, oblata probatione delicti debent impediri à suscipiendis, non verò à susceptis, sed debent moneri, ut in susceptis, non ministrent, secundum Anton. in dicto cap. fin. qui et refert aliorum opinionem, quod talia delicta, quando possunt probari, quod faciunt hominem irregularem, et non possunt in susceptis ministrare, neque ad superiores ascendere; et huic opinioni adherere videtur lex ista Partitularum, cum inferius dicit: *tan descubierta aquel fecho, que se non podiese encubrir*, et cum dicit, *e si lo fuer, deuenlo desponer*, et cum dicit, *e non se podria auerigar por prueuas*: neque distinguit ista lex sit acta poenitentia, vel non; vel dic, et melius, quod ista lex intelligatur quando ante promotionem delictum mediocre jam erat probatum; tunc enim cum per probationes reddatur notorium, non solum impedit promotionem, verum etiam inducet depositionem, sicut faceret, si alias delictum esset notorium, ut habetur in dicto cap. fin. cum dicit, *si crimina non fuerint comprobata*. Si verò ante promotionem crimen non erat probatum, tunc procederet l. infra proxima, et distinctio Antonii, de qua supra. Si tamen crimen mediocre fuerit tale, quod inducat depositionem vel privationem dignitatis, secundum juris dispositionem, qua caveatur, quod deponatur, vel privetur, illud erit seruandum; et quae crimina sint ista, vide per Abb. in cap. *at si clerici*, §. *de adulteriis, de iudiciis*; dicit tamen Praepos. Alexandrin. in summa, 50. dist. post Hugon. quod crimina, quae inducunt depositionem, sunt enormia. Adverte tamen, quod glossa penult. in cap. *accepimus, de purg. canon.* vult, quod delictum commissum ante promotionem, non possit Praelatus accusari, neque contra eum inquiri, vel purgatio iudici, de quo tamen dic, ut per Abb. ibi, nam lex ista Partitularum videtur contrarium disponere; dic ut ibi.

(6) *Manera.* In hoc videtur quod loquatur de crimine manifesto, quod nulla potest tergiversatione celari.

T. II.

(7) *Deuenlo desponer.* Poterit tamen cum eo dispensari per superiorem, vide Abb. in cap. *qui diligencia, de elect.* et in cap. *dudum*, et 2. columna. 7. *de elect.*

(8) *Por prueuas.* Ergo si potest probari, vult quod impediatur promovendum, et deiciatur jam promotum, sed videtur limitandum et intelligendum, prout dixi supra in glos. in parte, *de los medianos*.

(9) *Señales.* Propter suspensiones verisimiles inducitur purgatio, ut hic, et in cap. *si quis de gradu, de purgat. canon.* et in cap. *inter sollicitudines*, eod. tit. ubi Abb. notat ex textu tria quorum quodlibet sufficit ad purgationem indicendam, vulgata infamia, grave scandalum etiam sine infamia, et rehemens suspicio; dic ut ibi per eum.

LEY XXXIII. — Quales pecados son grandes e muy desaguisados, e quales medianos.

Pecados grandes, e muy desaguisados son, segund lo departe Santa Iglesia, matar ome a sabiendas (1) e de grado, o fazer simonia en Orden (2), o ser hereje (3). E los pecados medianos dizen que son estos (4), assi como adulterio, fornicio, falso testimonio, robo, furto, soberuia, auaricia, que se entiende por escaseza, saña de luengo tiempo, sacrilejo, perjuro, beodez cotidiana, engaño en dicho o en fecho, de que viene mal a otro. Pero si alguno faze destos pecados medianos, que auemos nombrado en esta ley, e lo conosce de su grado (5) en pleyto para fazer enmienda del, non lo deuen desponer, mas deuele dar su Mayoral penitencia, qual entiende que meresse. Pero si fuer encubierto (6) el pecado, desque ouiesse fecho penitencia del, non le embarga para lo poder elegir, nin le pueden por ende toller el logar que tiene.

LEX XXXIII.

(1) *Matar ome a sabiendas.* Homicidium voluntarium est enorme crimen; ut hic. et in cap. *miror*, 30. dist. cap. *si quis omnem*, 1. quæst. 7. cap. 1. *de consecr.* dist. 1.

(2) *Simonia en Orden.* Cap. *inquisitionis*, in prin. *de accusat.* Item simonia in beneficio, eo respectu dicitur enorme crimen, quia non potest homo poenitere, nisi renuntiet, cap. *Matthæus*, et cap. *de regularibus, de simonia*, et cap. *quoniam simoniaca*: vide etiam de aliis criminibus, quae etiam post peractam poenitentiam impediunt ordinis executionem, per Archidiaconum et Praepositum Alexandrinum in cap. *de his*, et 2. 50. distinct.

(3) *Hereje.* Cap. *uentum*, 1. quæst. 1. Item omnia crimina, quae inducunt depositionem, dicuntur enormia, ut dixi supra.

(4) *Son estos.* Adde cap. *et si clerici*, §. *de adulteriis, de iudic.* et cap. fin. *de temp. ordin.* et cap. *Apostolus*, et cap. penult. cum duobus sequentibus, 81. dist. et 50. dist. cap. *de his verò*: cap. *qui in aliquo*, 51. dist. 25. dist. §. *alius*, ibi: *et quamvis Apostolus*, et cum dicit de homicidio; excipe illud quando est voluntarium, quia enorme est, ut dixi supra ista lex.

(5) *De su grado.* Per confessionem ergo voluntariam de crimine mediocri liberatur à poena depositionis, et concordat cum cap. *si quis presbyter*, 15. quæst. fin. sed contrarium videtur dixisse supra l. proxim. ibi: *O por consciencia, que el ouiesse fecho en pleyto*; sed respondetur, quod ibi constituitur timore probationum, hic verò voluntariè sine tali timore, quod arguit poenitentiam non simulatam, unde mitius agendum est cum eo, ut tradit Praepos. Alexandrinus, 50. distinct. in summa, col. 1. vide bonam, et magistralem glossam, in summa, 15. quæst. 8.

(6) *Encubierto.* Vide dict. cap. fin. *de temp. ordin.* et quae dixi supra l. proxim. Sed an ordinandus debeat dicere delictum suum, si interrogetur, vide Glos. et ibi Praepos. Alexandrinus in cap. *ex poenitentibus*, 50. distinct. cuius resolutio est, quod non; nisi delictum sit tale, quod impediatur ordinis executionem, vel beneficii retentionem sine dispensatione; videas ibi latè per eum; et vide omnino Abb. in cap. *dudum*, et 2. col. 7. *de elect.*